## TITULUS XIV.

### De Clericis pugnantibus in duello.

#### CAPUT PRIMUM.

<sup>a</sup> Alexand. III.

**P**ORRO si clericus alicui sponte duellum obtulerit, vel si oblatum suscepit, & subierit, sive vicit, sive vicitus fuerit, de rigore juris est deponendum. Sed quantumcumque ejus in hac parte gravis sit, & enormis excessus, evadere potest depositionis sententiam, si cum ipso suus Episcopus duxerit misericorditer dispensandum, dummodo ex ipso duello homicidium, vel <sup>b</sup> membrorum diminutio non sit subsequuta.

#### NOTÆ.

I. <sup>a</sup> **A**lexander III.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titulo cap. 1. & post Concilium Lateran. part. 26. cap. 4. & 5. legitur Salernitanus Archiepisc. & in dict. prima collectione additur pars capituli. *Licet præter-*

*Unde cognoscitur in praesenti referri partem textus in cap. licet, de sponsa duor. cap. 1. de corpore viatatis, ubi jam notavi.*

<sup>b</sup> *Membrorum diminutio.* ) Unde dispensat Episcopus in specie textus in cap. 1. de corpore viatatis, quia amissio partis digitæ proprie non est membris diminutio, ut notavit Valconcellos in harmonia rubric. ad tit. de corpore viatatis.

#### CAPUT

## C A P U T II.

## Cœlestinus III.

**H**enricus presbyter lator præsentium ad nos cum litteris tuis humiliter accedens intimavit, quod cùm laicum quendam super<sup>b</sup> furto in sacerdotali placito convenis- set, ipsi, quia testes sui defecerunt, pugilem secundum pravam terræ consuetu- dinem indixit, qui reum usque adeo ictibus gladii vulneravit, quod coactus est nocte proxima exspirare. Quia ergo super hoc nos consulere voluisti, ambiguitatem tuam responsione hujusmodi removemus, quod tales pugiles homicidae veri existunt, nec prædictus sacerdos, licet non ipse, sed aliquis pro eo in duello pugna verit, debet in sacerdotali ordinibus ministrare: sicut enim tradunt sacerorum canonum instituta, homi- cidiū tam factō, quam præcepto, sive cōsilio, aut defensione non est dubium per- petrari: poteris tamen cum eo circa habendum beneficium misericorditer dispensare.

## N O T Ā.

1. **C**œlestinus III. Ita legitur in secunda col- lectione, sub hoc tit. cap. i. & in hac sex- ta collectione legitur Clemens III. nullibi tamen exprimitur cui referat Pontifex, seu in qua pro- vincia Præsens casus contingit.

2. **b** Super furto.) Civiliter agendo, non crimi- haliter ad vindictam, alias ex ipsa accusatione se- quuntur morte naturali Henricus irregularis maneret, juxta tradita suprà in cap. significasti 18. de homicidio.

c Seculari placito.) De placito, ejus accep- tionibus egi in cap. i. de seruis.

3. **d** Pugilem.) Qui apud Longobardos dicitur Campio: plerumque enim clerici duellum sub- ibant olim per se, aut per alium, ut infra dicē- mus.

e Instituta.) In cap. i. hoc titulo, & aliis su- prā pro illuſtratione conclusionis adducendis.

f Præcepto, cōsilio.) Juxta tradita suprà in cap. ii. de homicidio.

g Dispensare.) Nam cùm privatus esset officio, non poterat stricto juris rigore retinere be- neficium, cap. ex litteris, de excessibus Pratal. sed ex dispensatione illud retinet, ut in specie textus in c de homicidio. Non tamen inde inferas bene- ficiū irregularis ipso jure vacare, aut collatio- nem beneficiū factam irregulari ipso jure nullam esse; nam contrarium verius est, ut probat Gi- balinus de irregul. cap. 2. quæst. 4.

## C O M M E N T A R I U M.

5. **E**x his diuabus decretalibus sequens commu- niter deducitur assertio: Clericus iniens duel- lum, sive obtulerit, sive suscepit, deponendus est: sive, sed non sequitur homicidio Episcopus cum eo dispen- sare valeat. Probat eam textus in cap. Monoma- chiam 22. 2. quæst. 3. cap. sententiam, ad finem, ne clericū vel monachū, cap. i. de corpore viviat. cap. i. de purgat. vulgar. Concil. Valent. Galliæ, can. 12. Et quia ex hujusmodi juramentorum, im- mo perjuriorum contentionē etiam usque ad armo- rum certamina solet prorumpi, & crudelissimo spe- dacio effunditur crux belli in pace, statuimus juxta antiquum ecclesiasticā observationis morem, ne quicunquam tam iniquā & Christiane paci ini- micā pugnā alterum occiderit, seu vulneribus de- D. D. Gonzal, in Decretal. Tom. V.

bilem dediderit, velut homicida nequissimus, & la- tro cruentus, ab Ecclesia, & omnium fidelium cœtu separatus, ad agendam legitimam penitentiam modis omnibus compellatur; ille vero, qui occisus fuerit, tanquam sui homicida, & proprie mortis spontanea appetitor, a Dominico oblationis com- memoratione habeatur alienus, nec cadaver ejus iuxta sacerorum canonum decretū, cum psalmis, vel orationibus ad sepulturam dedicatur. Super quibus duobus titulis, propter tam funebra, & hor- renda animarum, vel etiam corporum existia Chri- stianissim Imperatoris pietas sacerdotali omnium nostrum supplicatione imploranda est, ut tantum malum à populo fidelium suis publicis sanctionibus amoveat, & nostrum super hoc tam necessarium ecclesiasticum decretum propria autoritate con- firmet. Et cap. i. hoc. titul. in s. compil. Hono- rius III. Potestati, & Populo Florentino in hac verba scribit: Rem audivimus hactenus inaudi- tam, & tam iuri scripto, quam aquitati contra- riam, quod videlicet Ecclesiam sanctorum Apo- stolorum Florent. cogere nitimini ad duellum pro causa, quam super cemetero, & rebus aliis habet cum filiis Longobardi civibus Florentinis. Cum igitur tam manifestam ejusdem Ecclesie, ac ipsius juris injuriā nec possimus, nec debeamus sub dissimu- latione transire, universitatem vestram roga- mus, & obsecramus in Domino, per Apostolicā vobis scripta mandantes, quatenus a te tam insolita, tamque detestabili penitus desistentes; causam ipsam marte sud, videlicet ordine judi- ciario, procedere faciatis: scientes nos venerabi- lis f. n. Pistoriensi Episcopo, & dilecto filio Ar- chipresbytero Florent. per nostras dedisse litteras in mandatis, ut si secus presumperitis attentare, ipsi presumptionem vestram per censuras ecclesiasti- cas appellazione remota compescant, iterum nun- tiantes, si quod occasione hujusmodi factum, vel statutum invenerint contrā Ecclesiam memora- tam. Toletanum anno 1473. temporibus Sixti IV. celebratum, can. 20. Tridentin. sess. 25. de reform. caput. 19. Cœlestinus III. Jul. II. Inocent. IV. in constitutionibus relatis à Quaranta in summa Bullar. verbo Duellum. Rualdus in act. in duel. pag. 54. 55. & 56. Clemens VII. constitut. 2. Pius IV. constitut. 25. Gregorius XIII. constit. 8. Clemens VIII. constitution. 19. ut refert Cor- jolan. in breviario, anno 1503. faciunt tex- tus in lib. unic. C. de gladiat. lib. II. lib. 10.